

România
Județul Dâmbovița
Comuna Dărmănești
-Consiliul Local-

HOTĂRÂRE

privind aprobarea valorii actualizate și finanțarea de la bugetul local a cheltuielilor cu manopera pentru obiectivul de investiții „Amenajare locuri de joacă și agrement în comuna Dărmănești, județul Dâmbovița

Consiliul Local al comunei Dărmănești, întrunit în ședință ordinară în ziua de 9 mai 2019
Având în vedere:

- adresa nr. 52/25.03. 2019 , a S.C. RIFANIA DRUMCONSTRUCT SRL cu sediul în comuna Bărcănești, județul Prahova, prin care solicită actualizarea prețului contractului prin adoptarea orei de manoperă stabilită prin OUG 114/2018, respectiv 17,928 lei/h, pentru contractul cu nr. 1101/11.02. 2019 având ca obiect „ Amenajare locuri de joacă și agrement în comuna Dărmănești, județul Dâmbovița”;
 - centralizatorul valorii actualizate conform OUG 114/2018, cu suma de 501311,69 lei;
 - lista consumurilor cu mâna de lucru (formularul C7);
 - raportul de specialitate al compartimentului achiziții publice și impementare proiecte din cadrul Primăriei comunei Dărmănești, înregistrat sub nr. 2976 din 09.04. 2019.
 - prevederile art. 71 alin 1 din OUG 114/2018 care prevede :„ (1) Prin derogare de la prevederile art. 164 alin (1) din Legea nr. 53/2003- Codul muncii, republicată, cu modificările și completările ulterioare, în perioada 1 ianuarie 2019-31 decembrie 2019, pentru domeniul construcțiilor, salariul de bază minim brut pe țară garantat în plată se stabilește în bani, fără a include sporuri și alte adaosuri, la suma de 3.000 lei lunar, pentru un program normal de lucru în medie de 167,333 ore pe lună, reprezentând 17,928 lei/oră.”;
 - prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;
 - prevederile HCL nr. 13/22.04. 2019 privind aprobarea bugetului comunei pe anul 2019;
- In temeiul art. 36 alin (2) lit. b alin 4 lit. d, art. 45 alin 1 precum și ale art. 115 alin. 1 lit. c din Legea Administrației Publice Locale nr. 215/2001, republicată cu modificările și completările ulterioare

HOTĂRĂȘTE

Art. 1 – Se aprobă „Centralizatorul valorii actualizate” conform OUG 114/2018 pentru obiectivul „Amenajare locuri de joacă și agrement în comuna Dărmănești, județul Dâmbovița (Amenajare loc de joacă și agrement în comuna Dărmănești, Sat Dărmănești, Pct. Poiana „Biserica 2”, județul Dâmbovița/Amenajare loc de joacă și agrement în comuna Dărmănești, Sat Mărginenii de Sus, Pct. Poiana „La Procuror” județul Dâmbovița/ Amenajare loc de joacă și agrement în comuna Dărmănești, Sat Dărmănești, Pct. Poiana „Dispensar uman”, județul Dâmbovița) „, conform anexei nr. 1, parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2- Se aprobă „ Lista consumurilor cu mâna de lucru ”, la lucrarea de la punctul 1, conform anexei nr. 2 , parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 3 – Se aprobă finanțarea de la bugetul local al comunei Dărmănești a cheltuielilor în sumă totală de 99.678,36 lei (TVA inclus) conform centralizatorului valorii actualizate prevăzute de OUG 114/2018, la obiectivul de investiții „Amenajare locuri de joacă și agrement în comuna Dărmănești, județul Dâmbovița (Amenajare loc de joacă și agrement în comuna Dărmănești, Sat Dărmănești, Pct. Poiana „Biserica 2”, județul Dâmbovița/Amenajare loc de joacă și agrement în comuna Dărmănești, Sat Mărginenii de Sus, Pct. Poiana „La Procuror” județul Dâmbovița/ Amenajare loc de joacă și agrement în comuna Dărmănești, Sat Dărmănești, Pct. Poiana „Dispensar uman”, județul Dâmbovița) „, stabilite prin act adițional

Art. 4- Cu aducere la îndeplinire a prezentei se insarcinează compartimentele : achizitii publice implementare proiecte, contabilitate ;si secretarul comunei pentru comunicare.

Nr. 15 din 09.05.2019.



Președinte,
Ionuț SANDU

Contrasemnează,

Secretar,
Viorel RĂDUȚĂ

FORMULAR F1

Obiectiv :
2018-LUCRARI DE CONSTRUIRE COMPLEXE PENTRU PETRECEREA TIMPULUI LIBE

Centralizatorul
VALORII ACTUALIZATE CONFORM OUG 114/2018

Nr.cap./ subcap. deviz general	Denumirea capitolelor de cheltuieli	VALOARE INITIALE		VALOARE ACTUALIZATE		DIFERENTA INITIAL /ACTUALIZAT
		lei	lei	lei	lei	
1	2	3	4	5	5	
	4.1.001 LOC DE JOACA 1	117672.44	152274.51	34602.07		
	4.1.002 LOC DE JOACA 2	94939.28	122194.89	27255.61		
	4.1.003 LOC DE JOACA 3	76727.28	98632.93	21905.65		
	DOTARI LOC DE JOACA 1	18284.00	18284.00	0.00		
	DOTARI LOC DE JOACA 2	19464.00	19464.00	0.00		
	DOTARI LOC DE JOACA 3	10420.00	10420.00	0.00		
	TOTAL VALOARE (exclusiv TVA)	337507.00	421270.33	83763.33		
	Taxa pe valoarea adaugata	64126.33	80041.36	15915.03		
	TOTAL VALOARE (inclusiv TVA)	401633.33	501311.69	99678.36		



Executată în DRUMCONSTRUCT SRL
SC RIFANIA DRUMCONSTRUCT SRL

ANEXA NR. 1
la H.C.L. nr 15/09.05.2018

ANEXA Nr. 2
la H.C.L. nr 15 din 09.05.20.

FORMULAR C7

Lista consumurilor cu mana de lucru

Lucrarea : 2018-LUCRARI DE CONSTRUIRE COMPLEXE PENTRU PETRECEREA TAMPULUI LIBER IN COM.DARMANESTI
DEVIZ : (LISTA DEVIZE)
Obs: RON = leu greu

Nr. crt.	Denumirea meseriei	Consumuri (om-ore)cu manopera directa	Tarif mediu -RON/ora-	Valoare(exclusiv TVA) - RON - (2 x 3)	Procent 100%
0	1	2	3	4	5
1	BETONIST CAT.1	19.057	17.928	341.65	100.00
2	BETONIST CAT.2	20.729	17.928	371.63	100.00
3	BETONIST CAT.3	11.320	17.928	202.94	100.00
4	BETONIST CAT.4	3.396	17.928	60.88	100.00
5	BETONIST CAT.5	1.415	17.928	25.37	100.00
6	DULGHER CONSTRUCTII CAT.1	91.080	17.928	1632.88	100.00
7	DULGHER CONSTRUCTII CAT.2	180.748	17.928	3240.45	100.00
8	DULGHER CONSTRUCTII CAT.3	20.100	17.928	360.35	100.00
9	FIERAR BETON CAT.1	73.086	17.928	1310.29	100.00
10	FIERAR BETON CAT.2	39.613	17.928	710.18	100.00
11	FIERAR BETON CAT.3	41.474	17.928	743.55	100.00
12	FINISOR TERASAMENTE CAT.2	169.448	17.928	3037.87	100.00
13	INSTALATOR SANITAR CAT.1	3.560	17.928	63.82	100.00
14	INSTALATOR SANITAR CAT.2	3.320	17.928	59.52	100.00
15	INSTALATOR SANITAR CAT.3	0.780	17.928	13.98	100.00
16	INSTALATOR SANITAR CAT.4	3.530	17.928	63.29	100.00
17	INSTALATOR ALIMENTARE CU APA CAT.1	1.725	17.928	30.93	100.00
18	INSTALATOR ALIMENTARE CU APA CAT.4	1.725	17.928	30.93	100.00
19	INSTALATOR ALIMENTARE APA CAT.5	38.800	17.928	695.61	100.00
20	IZOLATOR TERMIC CAT.1	14.990	17.928	268.74	100.00
21	IZOLATOR TERMIC CAT.3	14.990	17.928	268.74	100.00
22	MONTATOR PREFABRICATE BETON CAT.1	17.640	17.928	316.25	100.00
23	MONTATOR PREFABRICATE BETON CAT.2	17.640	17.928	316.25	100.00
24	PAVATOR CAT.1	442.664	17.928	7936.09	100.00
25	PAVATOR CAT.2	1557.577	17.928	27924.24	100.00
26	PAVATOR CAT.3	20.027	17.928	359.05	100.00
27	ZIDAR CAT.1	3.760	17.928	67.41	100.00

Nr. crt.	Denumirea meseriei	Consumuri (om-ore)cu manopera directa	Tarif mediu -RON/ora-	Valoare(exclusiv TVA) -RON - (2 x 3)	Procent 100%
0	1	2	3	4	5
28	ZIDAR CAT.2	30.080	17.928	539.27	100.00
29	ZIDAR CAT.3	65.430	17.928	1173.03	100.00
30	ZIDAR CAT.4	56.400	17.928	1011.14	100.00
31	ZIDAR CAT.5	67.680	17.928	1213.37	100.00
32	SAPATOR CAT.2	2252.173	17.928	40376.95	100.00
33	MUNCITOR DESERVIRE CONSTRUCTII-MONTAJ CAT.2	263.653	17.928	4726.77	100.00
34	MUNCITOR DESERVIRE CONSTRUCTII MONTAJ CAT.3	769.045	17.928	13787.43	100.00
35	ELECTRICIAN LINII ELECTRICE AERENE CAT.3	225.600	17.928	4044.56	100.00
36	LACATUS CONSTRUCTII METALICE CAT.3	44.970	17.928	806.22	100.00
37	LACATUS CONSTRUCTII METALICE CAT.4	14.990	17.928	268.74	100.00
38	SUDOR ELECTRIC CAT.3	44.970	17.928	806.22	100.00
39	SUDOR ELECTRIC CAT.4	42.000	17.928	752.98	100.00
40	MONTATOR CONSTRUCTII METALICE CAT.1	1050.000	17.928	18824.40	100.00
41	MONTATOR C-TII METALICE CAT.2	63.000	17.928	1129.46	100.00
42	MONTATOR C-TII METALICE CAT.3	21.000	17.928	376.49	100.00
43	MONTATOR C-TII METALICE CAT.5	21.000	17.928	376.49	100.00
44	PEISAGIST CAT.1	10.800	17.928	193.62	100.00
45	PEISAGIST CAT.2	31.812	17.928	570.32	100.00
46	PEISAGIST CAT.3	56.698	17.928	1016.49	100.00
47	MUNCITOR DESERVIRE GOSPODARIE COMUNALA CAT.2	92.699	17.928	1661.91	100.00
48	MUNCITOR DESERVIRE GOSPODARIE COMUNALA CAT.3	0.899	17.928	16.12	100.00
49	MUNCITOR INCARCARE-DESCARCARE MATERIALE CAT.2	265.650	17.928	4762.57	100.00
50	MUNCITOR INCARCARE-DESCARCARE MATERIALE CAT.3	4897.500	17.928	87802.38	100.00
TOTAL			RON	236689.82	
			EURO	52365.00	

Lucrarea se incadreaza in grupa:

Ofertant
SC RIFANIA DRUMCONSTRUCT SRL

